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Abstract

This study attempts to ascertain the role of the World Bank and its problematical issues in

Balkan countries. The foreign aid holds a key impact in these economies, but on the other hand it

embraces a controversial aspect. The contradictory role of the World Bank lies in aid

ineffectiveness at reducing poverty and sustaining economic growth. The foreign aid inflows did

not manage to fulfill its objectives efficiently, since they created income inequalities in the

region favoring distinctive economies. Corruption and bad-governmental management would

expand the controversially further. Additionally, the study analyzes the impact of aid on

economic growth empirically using a panel data set comprising of five Balkan economies during

2000-2010 period. We find negative and significant evidence of aid impact on growth.

Moreover, the relation between governance and growth resulted positive. Results display a clear

framework of aid ineffectively across the region. The Balkan countries should therefore focus on

a better effective management of the World Bank aid to reduce poverty, income inequality and to

achieve the economic growth.

Contents

List of Tables……………………………………………….. VII

List of Figures……………………………………………… VIII

Acronyms…………………………………………………… IX

1. Introduction…………………………………………….. 1

2. The World Bank………………………………………… 2

2.1 History and Organization…………………………..... 2

2.2 Missions and Activity……………………………….. 4

2.3 The evolution of the World Bank……………………. 6

2.4 Poverty Reduction…………………………………… 9

2.5 Aspects of the Strategies…………………………….. 11

3. The Role of the World Bank in the Region…………… 15

3.1 Motivations for Aid………………………………….. 15

3.2 Determinants of Aid…………………………………. 18

3.3 ODA aid……………………………………..………. 27

3.4 Albania as a case……………………….....……….…. 34

4. The contradictory aspect of the World Bank…………. 38

4.1 Introduction……………………………..………….… 38

4.2 Stiglitz Criticisms……………………………………. 39

4.3 Political and Economical Factors……………………. 41

4.4 The WB Controversies. Albania and Balkans….……. 43

5. Empirical Analysis……………………….…………..…. 45

5.1 Data and Methodology………………………………. 45

5.2 Econometric Model………………………………….. 47

5.3 Empirical Results…………………………………….. 48

6. Conclusions………………………………………………. 54

7. References……………………………………………….. 64

Appendix A………………………………………………….. 56

Appendix B………………………………………………….. 60

vii

List of Tables

Table.2.1. Outlook for Poverty in Developing Countries………………………………10

Table.3.1. CPI score comparison among the Balkan region …………………………...22

Table.3.2. ODA aid by recipient country in USD Million……………………………...31

Table.3.3. WB Number of interventions and total amount of aid by sector and country (Mil

€)………………………………………………………………………………………..32

Table.3.4. Number of WB projects and total amount of loans and grants by country and project

status……………………………………………………………………………………33

Table.3.5. Albania’s improvements towards MDGs, regional comparators …………...35

Table.3.6. Proposed IBRD donation program ………………………………………….36

Table.5.1. Unit Root Tests ……………………………………………………………...49

Table.5.2. Pooled OLS diagnosis……………………………………………………….49

Table.5.3. Comparative estimation among models……………………………………..50

Table.5.4. Panel diagnosis………………………………………………………………51

viii

List of Figures

Figure.2.1. Fragile States Have Made the Least Progress………………… 10

Figure.2.2. World Bank Food Price Index ………………………………… 12

Figure.2.3. Detrended Global Food Prices (2010 – 2012) ………………… 14

Figure.3.1. Local governmental expenditures composition, South-East Europe 19

Figure.3.2. Balkans Governance Indicators….…………………………….. 21

Figure.3.3. Percentage distribution of bribes paid by type of payment and average amount of

bribes paid in cash in EUR PPP by country………………………………… 24

Figure.3.4. Average number of bribes paid and its prevalences…………… 25

Figure.3.5. Infrastructure Impact on Poverty……………………………… 26

Figure.3.6. Logistic Perception Index……………………………………… 27

Figure.3.7. ODA shares to Balkan region…………………………………. 28

Figure.3.8. ODA Total, excluding debt in Western Balkan countries………… 30

Figure.3.9. Trends in ODA aid to Western Balkans (USD Millions) ………… 31

Figure.3.10. Social Sector projects by country and subsector………………… 34

ix

Abbreviations and Acronyms

CDR

EBRD

Comprehensive Development Framework

European Bank for Reconstruction and Development

EIB European Investment Bank

IBRD International Bank for Reconstruction and Development

IDA International Development Association

MDG

Millennium Development Goals

ODA Official Development Assistance

OECD

PRSP

Organization for Economic Cooperation and Development

Poverty Reduction Strategy Paper

SEE

TF

South-East Europe

Trust Funds

UNCAC United Nations Convention against Corruption

WB

WDR

World Bank

World Development Report

1

Chapter 1

Introduction

The economic development of the Balkan economies is broadly determined through the World

Bank policies. The foreign aid inflows intend to support the economic growth by investing in

strategic sectors. In some cases like Albania’s economy the implementation of the WB policies

could be affected by irregularities whenever the government will shift its attention to political

issues instead of growth. Another risk is the foreign aid inflows addiction for the Balkan

countries from the World Bank investments. There are special Balkan countries like Serbia for

example which are being financed at a higher share level. From a social perspective this could

create social contrast between the countries in region. Another example is included at Shleifer,

A. (2009) where the foreign aid was defined as a hurt for the economic development because of

the controversy side in fulfilling the economic growth acceleration objective. Therefore the

efficiency of foreign aid is debatable and I would like to ascertain the role of the foreign aid in

the Balkan region; with the controversy aspect as the main issue.

The World Bank role is controversial based on the Stiglitz publications which display

contradictory views on the real outcomes of foreign aid. Stiglitz’s report strictly provoked a

political controversy as well evoking corruption in developing countries that would slow down

the WB efficiency. A major concern for the Balkan economies remains as (Wolfensohn 1996)

names the “cancer of corruption” because corrupted governments tend to get more aid.

Obviously this is unfavorable for the economic development in assimilating the World Bank aid

for the region. As the example of the Sub-African governance and aid study of Bräutigam D.

(2004) the controversy of the World Bank activity in the developing countries stands in the fact

of receiving flows which do not help in generating revenues for the community. Regarding the

Balkan countries case the aid may influence negatively the incentive reduction and in

governmental reforms creating a moral hazard.
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Additionally, the World Bank controversy aspect lies in the economic inequality, as the

adjustment lending activity increases fragmentation between Balkan countries on the technical

assistance basis and represents no differences in regional balance policy.

This study is divided in five parts. It begins with the born and evolution of the World Bank in the

second chapter. At the third chapter we attempt to investigate the role of the World Bank as a

major financial investment support for achieving growth improvements, institutional

development and economic growth. Motivations and determinants of aid are also present while

ODA aid is particularly helpful to identify the country specifics during the aid succession. An

analysis of the World Bank controversy is viewed in the fourth chapter. Stiglitz critics are of

primary focus. Structural adjustment lending effects essentially show that the financing in the

Balkan involve controversial effects. Corruption, poor local governance and political and

economical factors have affected into aid failures.

The further chapter contains the empirical analysis and econometric findings which sustain this

controversial role, investigating the impact of the foreign aid on growth.
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Chapter 2

The World Bank

2.1 History and organization

The World Bank is one of the most powerful global financial institutions to offer leveraged

loans. Despite its numerous aims and missions, the chief target of the World Bank is poverty

reduction. Embraced by two main institutions like the International Development Association

and the International Bank for Reconstruction and Development, the World Bank is today an

internationally vital funding institution.

The World Bank was initially an inception of Bretton Woods Conference (The United Nations

Monetary and Financial Conference) in July 1944, New Hampshire. It was the first from five

institutions shaped, as a need of regulation of the international monetary and financial order

subsequent to World War II. The conference gathered 730 delegates from each 44 joined

countries, where the most potent and dominated countries subject to discussion were the United

States and United Kingdom, represented respectfully by Harry Dexter White and John Maynard

Keynes. Although initiated together, and both based in Washington, D.C., the World Bank and

the International Monetary Fund differ from each other in the leading process. The World Bank

has an American leader, whereas the International Monetary Fund is led by a European.
1

From 1945 to its notion until 1967, the World Bank was following a low level of lending, due to

the fact that the loan transmission was regular and ordinary. Considering the specifics, the bank

made its efforts to design a steadiness level of equilibrium to renovate the loans on the purpose

of achieving the trust in the Bank’s activity. France was chosen from the Bank president to be the

first beneficiary country of the World Bank aid, while Chile and Poland’s requests were rejected.

1
Sampson, Gary P., The Role of the World Bank in the Global Governance, The United Nations

University, 2001, p. 112
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The first amount of the loan was USD 250 million and it enclosed rigorous restrains. As argued

at Mason, E. (1973), after a range of observations from the World Bank regarding the fund

utilization, the French government offered a very stable budged on debt repayment, although it


[…]


of data points rather than choosing time-series or cross section data only. Likely, it decreases the

colinearity between explanatory variables and provides deeper understanding among complex

matters. In addition, OLS method is not valid under the presence of non-stationary, thus we

started to estimate pooled OLS, both fixed and random effects models to see which would

provide efficient results. Under Hausman test we concluded that random effect model is

consistent and that OLS specification cannot be used.
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5.2 Econometric Model

Evidence on aid-growth relationship is of significant importance for two reasons. Initially, helps

to comprehend how aid affects a certain economy and secondly, evidences could influence aid

policies of each country. Econometric model of this study is an inspiration from Burnside and

Dollar (2000). We used the baseline threshold of the model and additionally supplemented with

two variables to obtain expected framework findings. The overall regression of panel data is

denoted as:
34

yit =α + β
T
Xit + uit

Where,

i=1,…,N and t=1,…,T

In our case the dependant variable yit relates to GPD per capita in PPP whereas the other

independent variables form the set of explanatory ones. Despite its general benchmark, the

model we decided to apply could be expressed as follows:

GDP = f (FA, CoC, POPG)

Where,

GDP – per capita Gross Domestic Product in PPP

FA – foreign aid indicating the World Bank aid, ODA aid excluding debt

CoC – Control of Corruption

POPG – Population Growth

Ideally the importance of this empirical study requires the attempt to use differences of log GDP

and log of initial GDP as independent variables, which even though statistically tested in our

case, did not manage to bring efficient empirical evidence rather than the current regression.
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 See Baltagi (2008), Hsiao, Cheng, (2003) and other various studies
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We enclosed the designed variables to this regression in order to prove the empirical

expectations of aid-growth relationship into these developing countries, also supported by

statistical data (as on previous chapters). Moreover, the World Bank aid affects governance and

population growth of each country. The latter estimated variables are expected to relate

positively with aid, whereas the impact of aid on growth itself in negative terms. Therefore, the

result would offer a critical role of the given aid.

As of Svennson (1999) the role of aid on both governance and growth is examined. Aid can

positively impact growth in more developed and institutionalized nations where the

governmental power is stronger. On the other hand, as empirically resulted, the author finds

proof of negative relationship among variables, meaning that the donor influence is weak and

that aid would serve nothing more but satisfying the administration breakdown.

A number of studies (Boone, 1996) argue that aid was unsuccessful, by blaming role of the

recipient governments and not having suitable monetary policies (Burnside and Dollar, 1997).

Likewise, their findings suggest that aid can be effective only if it improves income (savings rate

amplifies) and as a result, an unsustainable government policy can avoid the latter. Thus, aid

positively impacts growth among developing countries only if suitable policies are primed and

good monetary trade is taken. Additionally, Boone (1994) related the effects of the governmental

policies as adverse if correlation between aid and investments would not be taken in

consideration. As aid is restricted to investment and human capital, adverse outcome should

come as no surprise Hansen and Tarp (1999).

5.3 Empirical Results

In this section we will present the empirical results given by the estimated models of this study.

As of Baltagi (2008) unit root test is a necessary tool against potential spurious regression

evidence. To avoid the spurious regression problem, we firstly try to test the model for non-

stationary. In order to have a consistent regression, variables need to be stationary, although the

majority of the empirical studies base their approach upon the assumption of stationary. The

advantages of testing for unit root avoid spurious regression.

50

Thus, we use the (LLC) and Augmented Dickey-Fuller (ADF) tests. Two of our main variables

results are presented as below (Table.5.1.). Both tests have as null hypothesis a unit root

specification. As pointed out form the results, t-statistics indicate significance at a 5 percent

standard level. As a result, series is stationary. Still, as the hypothesis of no unit root is

confirmed for both tests, this step resides more in terms of a theoretical assumption.

Table.5.1. Unit Root Tests

LLC ADF

Variables
With

constant
Without
constant

Const & Trend With constant
Const &
Trend

GDP

-0.18071
(0.1748)

0.04963
(0.9680)

-0.65625
(0.0164)

(0.9997) (0.8892)

POPG
-0.3375
(0.0000)

-0.28768
(0.0000)

-0.38013
(0.0000)

(0.0000) (0.0032)

Source: Author

Using the pooled OLS model results, we estimated several tests as of Hausman, White’s Test for

heteroscedasticity, Breusch Pagan test where all are presented as per Table.5.2.

Table.5.2. Pooled OLS diagnosis

Tests Hausman White Breusch-Pagan
Joint
Significance

Results

H = 3.41362
p-value=p(chi-
square(3)>3.41362)=
0.332139

LM = 9.49745
p-value = P(Chi
square (9) >
9.49745) =
0.392677

LM =9.2123
p-value=p(chi-
square(1)>9.2123)=
0.00240394

F(4, 37)
=6.85615
p-value
0.000310778

Source: Author

Hausman test suggests that fixed effect model is more consistent instead of random effect model.

Breusch-Pagan test is showing that pooled OLS model is adequate; as we reject the null

hypothesis in favor of the random effects alternatively. Joint significance F-test also favors the

use of fixed effect model against the random one likely of Hausman test. Alternatively, Breusch-

Pagan test is also a measure of heteroscedasticity or the Lagrange Multiplier test for

heteroskedasticity where the null hypothesis is that the residuals are homoscedastic. As a result, the

OLS parameters are consistent, yet not efficient. Standard errors can generate false statistical

evidence as they are magnified.
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The correlation matrix (Appendix.B.3.) demonstrates the highest positive correlation among the

GDP and Control of Corruption (0.6059), whereas the highest negative one holds for GDP and

Population Growth (-0.4046). Although there is no perfect positive or negative linear correlation

among the coefficients, we decided to additionally test for the variance inflation factor (VIF).

VIF as a tool for multicollinearity, suggested that all variables reject the occurrence of

collinearity. The greater the value is
35

, the higher the threat of collinearity in the model (See
