Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Genta Mullaj
Advisor: Jaromír Baxa, Ph.D.
Title of the thesis: Overview of Foreign Aid in the Balkan Countries: Selected Problems

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In this thesis, Genta Mullaj aims to overview and evaluate foreign aid in efficiency in Balkan countries. The author finds this role as being controversial and inefficient in reducing poverty and sustaining economic growth.

The thesis starts with an overview of the World Bank policies and then the role of the World Bank in the Balkan region is described. The second half of the thesis contains criticism of policies, based mainly on arguments by J. Stiglitz, and finally, Genta performs several econometric exercises. From this perspective, structure of the thesis is logical and adequate for selected topics, with respect to manuscript form, the language is sometimes quite complicated so the text is hard to read. The second criticism with respect to manuscript form concerns the fact that figures and tables do not have unified style – the author was aware of it but due to time constraints and number of figures and tables, they were not updated prior submitting the thesis.

Chapters 2 and 4 are relatively well elaborated and especially chapter 3 provides quite an extensive survey of foreign aid in Balkan countries pointing to the importance of "good governance" and low corruption for aid efficiency. The author uses appropriate data to support her arguments and her argumentation is based on relevant literature.

Chapter 5 is devoted to empirical analysis. Sadly, the level of empirical analysis is the weakness of the thesis. First, the estimates consider GDP instead of GDP growth, we discussed this choice, but the author decided to regressions in levels in her thesis. Second, although the results look interesting, it is necessary in this case to provide extensive sensitivity analysis not only across estimation methods – this was done – but also across other potential variables to make sure there is not omitted variable bias present.

All in all, despite my objections and limitations of methodology of the empirical part, the final version shows that the author is able to perform some basic empirical exercises with different methodologies and dataset and that the author is able to ask interesting questions. Despite the elaboration could have been better, good questions and ability to understand limits of our knowledge are sometimes more important than the answers. Especially in the field of growth econometrics, where the results often change when different dataset is considered.

My suggestion is grade C, satisfactory.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 15
<i>Methods</i> (max. 30 points) 11
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 12
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 12
TOTAL POINTS (max. 100 points) 50
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) C

NAME OF THE REFEREE:

Jaromír Baxa

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Genta Mullaj
Advisor: Jaromír Baxa, Ph.D.
Title of the thesis: Overview of Foreign Aid in the Balkan Countries: Selected Problems

DATE OF EVALUATION:

28.1.2013

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě